
Nº 145, segunda-feira, 30 de julho de 2018 53ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018073000053

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. Processo nº 23070.900321/2018-15. Pregão Eletrônico SRP nº
128/2018. Objeto: Aquisição de órteses e próteses. Contratante:
Hospital das Clínicas - CNPJ: 01.567.601/0002-24. Espécie: Ata nº.
333/2018 - Contratada: 10.747.420/0001-90 - Emedcal Comercio de
Produtos Hospitalares Ltda. (Item: 02). Valor Global R$ 34.242,30
(trinta e quatro mil duzentos e quarenta e dois reais e trinta centavos).
Vigência: 12 meses a contar da data de assinatura. Data de assinatura:
24/07/18.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 002 ao Contrato: 087/2017. Processo:
23070.013264/2017-51. Contratante: UFG - CNPJ: 01.567.601/0001-
43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE. - CNPJ:
00.799.205/0001-89. Objeto: Prorrogação da vigência para o período
de 31/07/2018 a 30/09/2018 e alteração do plano de trabalho.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A UFG notifica o Sr. Alex Alves da Costa Andrade, CPF nº
022.100.311-84, para informar que o débito objeto do processo
administrativo nº 23070.104462/2017-23, será inscrito em dívida
ativa da União, haja vista a não quitação dentro do prazo fixado na
notificação publicada em 07/12/2017. O prazo para recurso é de 10
(dez) dias a partir desta publicação.

A UFG notifica o Sr. Edelson Santana de Almeida, CPF nº
569.463.921-91, para informar que o débito objeto do processo
administrativo nº 23070.104418/2017-13, será inscrito em dívida
ativa da União, haja vista a não quitação dentro do prazo fixado na
notificação publicada em 22/12/2017. O prazo para recurso é de 10
(dez) dias a partir desta publicação.

Goiânia, 27 de julho de 2018.
JOSÉ MAURÍCIO TOMÉ ROMANO

Diretor Financeiro de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E
INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE COMPRAS, CONTRATOS E
L I C I TA Ç Õ E S

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE INTERMEDIAÇÃO DE ESTÁGIO Nº 03/2018
Processo Administrativo nº.23422.008004/2018-47. Edital
PROGRAD n°. 145/2017. CONTRATANTE: Universidade Federal da
Integração Latino-Americana - UNILA, CNPJ nº. 11.806.275/0001-
33. CONTRATADO: LP SERVIÇOS DE INTEGRAÇÃO DE
ESTÁGIOS LTDA-ME, CNPJ n° 12.622.708/0001-63. Objeto:
prestação de serviço de intermediação de estágios obrigatórios e não-
obrigatórios pela CONTRATADA, aos discentes regularmente
matriculados na UNILA. Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93,
11.788/08. Vigência: 26/07/2018 a 25/07/2019. Data da assinatura: 26
de julho 2018. Assinou pela UNILA: Prof. Dr. GUSTAVO
OLIVEIRA VIEIRA, Reitor Pro tempore.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
CAMPUS DE ITABIRA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 14/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23499000558201873. , publicada no D.O.U de
12/06/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para
possível aquisição de equipamentos de tecnologia da informação, para
uso acadêmico e administrativo da UNIFEI Campus Itabira, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referências Novo Edital: 30/07/2018 das 08h00 às 11h00 e de13h00
às 16h00. Endereço: Rua Irmã Ivone Drumond, 200 Distrito Industrial
2 - ITABIRA - MGEntrega das Propostas: a partir de 30/07/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/08/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SCHEIRLA TEIXEIRA SANTOS
Assessora de Compras

(SIDEC - 27/07/2018) 158161-15249-2018NE800003

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 20/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 19/07/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de
vigilância desarmada diurna e noturna e monitoramento, a serem
executados nas instalações da Universidade Federal de Itajubá
Campus Itabira.

SCHEIRLA TEIXEIRA SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 27/07/2018) 158161-15249-2018NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2018 - UASG 153061

Nº Processo: 23071002827201857.
PREGÃO SISPP Nº 8/2018. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
27022552000157. Contratado : M & C ENGENHARIA LTDA -
.Objeto: Serviços de proteção, limpeza e pintura em perfis metálicos
instalados na área onde será implantado o Campus Avançado de
Governador Valadares/UFJF. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 19/07/2018 a 18/10/2018. Valor Total: R$79.500,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800196. Data de Assinatura: 19/07/2018.

(SICON - 27/07/2018) 153061-15228-2018NE800070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153061

Número do Contrato: 29/2018.
Nº Processo: 23071007581201729.
PREGÃO SRP Nº 39/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
10525127000188. Contratado : JULEAN DECORACOES LTDA -
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 31
dias compreendendo o período de 21.07.2018 a 20.08.2018.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Data de Assinatura: 19/07/2018.

(SICON - 27/07/2018) 153061-15228-2018NE800070

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 32/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 24/07/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Fornecimento de câmara fria para armazenamento de
sementes, de câmara fria para vernalização de raízes e bulbos, de
câmara para crescimento de plantas com controle de termoperíodo,
fotoperíodo e umidade e de conjunto de irrigação por microaspersão
e gotejamento. Total de Itens Licitados: 00004 Novo Edital:
30/07/2018 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Praça
Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037 LAVRAS - MG. Entrega das
Propostas: a partir de 30/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/08/2018, às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora de Gestão de Materiais

(SIDEC - 27/07/2018) 153032-15251-2017NE800017

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 33/2018 - UASG 153032

Nº Processo: 23090018483201870 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Fornecimento e instalação de câmara frigorífica e prateleiras para
ambientes com baixa temperatura e alta umidade relativa. Total de
Itens Licitados: 00002. Edital: 30/07/2018 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h59. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal
3037 LAVRAS - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 3 2 - 0 5 - 3 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 30/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/08/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora de Gestão de Materiais

(SIDEC - 27/07/2018) 153032-15251-2017NE800017

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 35/2018 - UASG 153032

Nº Processo: 23090018676201821 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material ortopédico veterinário. Total de Itens Licitados:
00133. Edital: 30/07/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59.
Endereço: Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037 LAVRAS -

MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153032-05-35-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 30/07/2018 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/08/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora de Gestão de Materiais

(SIDEC - 27/07/2018) 153032-15251-2017NE800017

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 449, DE 25 DE JULHO DE 2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 337/2018

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei
nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei nº 12.772/2012 e suas
alterações, resolve:

Retificar, em parte, o Edital nº 337, de 28/06/2018, publicado
no DOU de 02/07/2018, Seção 3, página 69, que homologou o
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de
vaga da Carreira de Magistério Superior, destinada ao
DEPARTAMENTO DE CLÍNICA, PATOLOGIA E CIRURGIA
ODONTOLÓGICAS da FACULDADE DE ODONTOLOGIA, nos
seguintes termos:

Onde se lê:
"1º lugar: Silvia Ferreira de Souza"
Leia-se:
"1º lugar: Silvia Ferreira de Sousa"

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 450, DE 25 DE JULHO DE 2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 447/2018

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei
nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei nº 12.772/2012 e suas
alterações, resolve:

Retificar, em parte, o Edital nº 447, de 17/07/2018, publicado
no DOU de 25/07/2018, Seção 3, página 53, que retificou a
homologação do Concurso Público de Provas e Títulos da Carreira de
Magistério Superior, na Classe A, com a denominação de
PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 01, destinado ao
DEPARTAMENTO CLÍNICA, PATOLOGIA E CIRURGIA
ODONTOLÓGICAS da FACULDADE DE ODONTOLOGIA, nos
seguintes termos:

Onde se lê:
"...Edital: nº 590, de 02/10/2017, publicado no DOU de

03/10/2018"
Leia-se:
"...Edital: nº 590, de 02/10/2017, publicado no DOU de

03/10/2017..."

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E

FINANÇAS

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Espécie: Proc. 23072.025548/2018-51 - Acordo de Parceria nº
047/18-00, firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais -
UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 o Serviço Nacional de
Aprendizagem Industrial - SENAI/CIMATEC - CNPJ nº
03.795071/0013-50, com interveniência da Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP e a Companhia de
Desenvolvimento de minas Gerais - CODEMGE, CNPJ nº
29.768.219/0001-17.Objeto: Desenvolvimento de Nanoespectrômetro.
Início da vigência: 23 de julho de 2018. Fim de Vigência: 21 de
dezembro de 2020. Nome e cargos dos signatários: Marco Antônio
Soares da cunha Castello Branco - Diretor Presidente da
CODEMGE, Ricardo Wagner Righi de Toledo - Diretor da
CODEMGE, Antônio Ricardo Alvarez Alban - Presidente do
Conselho Regional do SENAI/DR/BA, Luiz Alberto Breda
Mascarenhas - Diretor Regional do SENAI/DR/BA, Profª. Sandra
Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, Prof. Alfredo Gontijo
de Oliveira - Presidente da FUNDEP. Data de assinatura:
23/07/2018.

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Proc. 23072.056877/2017-63 - Termo de Rescisão nº
053/17-00, firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais
- UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Tribunal de Contas
do Estado de Minas Gerais, CNPJ/MF n° 21.154.877/0001-07 com
interveniência da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa -
FUNDEP, CNPJ nº 18.720.938/0001-41. Objeto: Rescisão amigável
do contrato nº 001/2018 a partir de 10/07/2018. Nome e cargos
dos signatários: Conselheiro Mauri José Torres Duarte - Presidente
em exercício, Professora Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora
da UFMG, Prof. Alfredo Gontijo de Oliveira - Presidente da
FUNDEP. Data de assinatura: 10/07/2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-30T05:30:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




